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DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DE CUCUTA

San José de Cucuta, trece (13) de noviembre del dos mil diecinueve (2019)

Accidn: Tutela

Accionante: HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHOQO

Accionados: Comision Nacional del Servicio Civil CNSC - Universidad Libre de Coflombia
Radicado: 54-001-33-33-002-2019-00386-00

El sefior HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO, quien actda en nombre propio, instaura
accién de tutela en contra de la Comisién Nacional del Servicio Civil — CNSC vy de la
Universidad Libre de Colombia, por la presunta vulneracién de sus derechos fundamentales a
la igualdad, al trabajo, al debido proceso, y dignidad humana, producte de lo considera la parte
accionante como una presunta indebida calificacién de los requisitos minimos de experiencia, lo
cual conllevo a que fuera inadmitido como aspirante al cargo de Profesional Universitario, Grado
08, Cédigo 219, Opec 48621, dentro de la Convocatoria No. 805 de 2018, en el proceso de
seleccién adelantado por la Gobernacién de Norte de Santander,

De otra parte, se tiene por el Despacho que el accionante solicita como MEDIDA PROVISIONAL!,
se ordene la suspensiéon de la Convocatoria No. 805 de 2018, con el objeto de evitar que se
realice la aplicacién de las pruebas escritas, por cuanto considera que resultara ineficiente la
tutela de los derechos, debido a que los inadmitidos no podran presentar las mencionadas
pruebas, incluidos los que se encuentre en transito de tutela, haciendo en su posicion
intrascendente el fallo.

En virtud de lo anterior y a efectos de resolver la medida provisional solicitada necesario se hace
citar los requisitos que ha sefalado [a Honorable Corte Constitucional para su procedencia:

*..ha precisade que procede adoptarias en estas hipotesis: (i} cuando resultan necesarias para evitar
que la amenaza contra el derecho fundamental se convierta en una violacion o; (i) cuando habiéndose
constatado la existencia de una violacién, estas sean necesarias para precaver que la vielacion se
torne mds gravosa...”.

En relacion con lo anterior, revisados los fundamentos facticos planteados en el escrito de tutela
por parte del accionante, asi como sus anexos, observa el Despacho gue si bien la accionante
alega la presunta ineficacia de la tutela, si se llegasen aplicar las pruebas escritas, durante el
tramite de la presente accidén constitucional, también lo es que el actor no logré demostrar
siquiera sumariamente la urgencia de la medida cautelar solicitada, toda vez que no aportd con
los anexos de la tutela, el cronograma de actividades de la Convocatoria No. 805 de 2018, el cual
permite dilucidar si efectivamente es inminente o no la aplicacién de la prueba escrita, es mas, ni
si quiera se menciond dicha situacidén en los hechos del escrito de tutela, ni en los demas acapites
de la mismo, razones suficientes para que se deniegue la medida provisional deprecada, maxime
cuando el trdmite de tutela, es un mecanismo célere para la proteccién de los derechos
constitucionales fundamentales,

En virtud de lo expuesto, la MEDIDA PROVISIONAL solicitada serd NEGADA al no acreditarse que
la misma resulta necesaria para evitar la amenaza o violacién de los derechos fundamentales del
accionante. '

De otra parte, de conformidad con los hechos expuestos en la presente tutela, asi como las
pretensiones dé la misma, se tiene por el Despacho que se trata de una accién constitucional
respecto de la Convocatoria No. 805 de 2018, en la cual al existir terceras personas interesadas y
que se pudieren ver afectadas o beneficiadas por la decisién de fondo que se llegare a adoptar,
sequn el caso, se dispondrd dentro del presente admisorio, para que cada una de las
entidades accionadas, proceda a publicar en la pagina web de las mismas la presente accién de
tutela, a fin de proveer la vinculacidn de posibles terceros interesados; lo anterior en aras de
garantizar los derechos fundamentales a la igualdad y debido proceso de quienes se puedan ver
afectados o interesados con el presente tramite procesal. '
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Auto Admisorio — Accion de Tutela
Rdo. 54-001-33-33-002-2019-00386-00

En consecuencia, por encontrarse la solicitud impetrada ajustada a derecho, conforme al Decreto
2591 de 1991,

RESUELVE

PRIMERO: ADMITASE, la presente accién y comuniquese a las parfes por el medio mas
expedito.

SEGUNDO: De conformidad con el articulo 19 del precitado Decreto, se dispone ORDENAR a la
Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC y a |la Universidad Libre de Colombia, para
que dentro del término improrrogable de UN (1) DIA, contados a partir de la notificacién del
presente auto admisorio, procedan a publicar en la pagina web de cada una de éstas, la presente
accién de tutela, especificando que la misma fue interpuesta dentro de la Convocatoria No. 805 de
2018, dentro de! Concurso abierto de méritos adelantado por la Gobernacion de Norte de
Santander, en lo que corresponde al cargo de Profesional Universitario, Grado 08, Coédigo 219,
Opec 48621, al cual se postuld el aqui accionante HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO, a fin
de proveer la vinculacién de posibles terceros interesados, para lo cual deberd informar al
Despacho lo pertinente, aportando los respectivos soportes de la publicacion que aqui se ordena.

TERCERO: NEGAR |la MEDIDA PROVISIONAL solicitada por l[a parte actora conforme a lo
expuesto en la parte motiva del presente auto.

CUARTO: De conformidad con el articulo 19 del precitado Decreto, se dispone SOLICITAR a la
Comisién Nacional del Servicio Civil ~ CNSC y a la Universidad Libre de Colombia, para
que dentro del término improrrogable de DOS (2) DIAS, contados a partir de la notificacion del
presente auto, se sirvan informar lo siguiente:

1. Si el accionante HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO, identificado con la cédula de
ciudadania niimero 1.090.438.698 se encuentra inscrito en la Convocatoria No. 805 de
2018, para el cargo de Profesional Universitario, Grado 08, Cddigo 219, Opec 48621,
dentro de la Convocatoria No. 805 de 2018, en el proceso de seleccidon adelantado por la
Gobernacién de Norte de Santander.

2. Se expongan, las razones de hecho y de derecho, por las cuales fue inadmitido el sefior
HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO, en la mencionada convocatoria.

3. Se indigue cudles son los criterios técnicos y juridicos, para determinar que una
certificacion laboral relne los requisitos para ser tenida en cuenta como valida.

4, Se mencionen cudles son los requisitos especificos de experiencia laboral, para el cargo de
Profesional Universitario, Grado 08, Cédigo 219, Opec 48621, dentro de la Convocatoria
No. 805 de 2018.

5. Se remita el cronograma de actividades de la Convocatoria No. 805 de 2018.

6. Informe en qué etapa se encuentra el proceso de seleccion dentro de la Convocatoria No.
805 de 2018, si el mismo se encuentra vigente o si fue suspendido.

7. Informe al Despacho si fue interpuesta otra accion de tutela con ocasién a la Convocatoria
No. 805 de 2018, en caso afirmativo, indique en que Juzgado cursa o curso, el radicado de
la misma vy si ésta se encuentra en curso o ya culming, indicando la decision judicial que se
haya proferido.

Para dar respuesta a lo solicitado se adjunta copia de la tutela y sus anexos, y se le concede el
IMPRORROGABLE término de DOS (2) DIAS vy se hace la prevencion de que trata el articulo 20
del Decreto 2591 de 1991 en caso de no dar respuesta, que establece: “Articulo 20. Presuncién de
veracidad. Si el informe no fuere rendido dentro del plazo correspondiente, se tendran por ciertos los hechos
y se entrara a resolver de plano, salvo que el juez estime necesaria otra averiguacion previa.”

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

GERMAN ALBERTO RODRIGUEZ MANASSE
Juez

w V. R,

Avenida 6 No. 10-82 Edificio Banco de Bogota Piso 6 Of. 605, correo electrénico:
adm02cuc@cendoj.ramajudicial.qov.o, Teléfono 5 715038 Clcuta — N, de S,




Sefior:
JUEZ CONSTITUCIONAL DE TUTELA (REPARTO)
Culcuta

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO

ACCIONADO: UNIVERSIDAD LIBRE Y COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL.

HEVER JEANCARLO CASTRO CAMACHO, mayor de edad, identificado con [a
cédula de identidad No. 1.090.438.698, residente en la ciudad de Cucuta, actuando
en nombre propio, acudo respetuosamente ante su Despacho para promover
ACCION DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86 de la Constitucién Politica
y los Decretos Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, para que
judicialmente se le conceda la proteccion de los derechos constitucionales
fundamentales que considero vulnerados y/o amenazados por las acciones y/o
omisiones de la autoridad publica que mencioné en la referencia de este escrito.

Fundamento mi peticidn en los siguientes:

HECHOS

1. Mediante acuerdo 20181000006906 de! 23 de octubre de 2018 la Comisidon
Nacional del Servicio Civil establecio las reglas del Concurso abierto de méritos y
se convoca para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER - Proceso de Seleccion No. 805 de
2018 - Convocataria Territorial Norte,

2. Realicé proceso de inscripcion para participar en la Convocatoria No. 805 de 2018
— Gobernacién de Norte de Santander - Territorial Norte, proceso desarroliado por
la Comision Nacional del Servicio Civil.

3. Para lo cual procedi a pagar el valor de los derechos de participacion para aplicar
al cargo de Nivel profesional — Profesional Universitaric — Grado 8 — codigo 219 -
Numero Opec: 48621 - Gobernaciéon de Norte de Santander - Proceso de Seleccion
No. 805 de 2018.

4. En cumplimiento del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, fa Comision Nacional del
Servicio Civil informo a los aspirantes inscritos en la Convocataria Territorial Norte,
que se realizé la Licitacion Puablica para la contratacion de la Universidad o
Institucion de Educacién Superior.

5. La Institucion de Educacion Superior seleccionada en el proceso de Licitacion
Pdblica LP-001-2018 para ejecutar las etapas de verificacion de requisitos minimos
y aplicacion de pruebas de la Convocatoria Territorial Norte fue la Universidad Libre,
entidad educativa con la cual legalizd Contrato de Prestacion de Servicios N° 247
de 2019.






6. La ejecucion del confrato inicié con la etapa de Verificacién de Requisitos
Minimos, ia cual se realizé con base en la documentacién aportada por los
aspirantes en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad —
SIMO, en la etapa de inscripciones.

7. En cumplimiento a lo establecido en el Articulo 23° de los Acuerdos de la
Convocatoria Territorial Norte, la Comisién Nacional del Servicio Civil y la
Universidad Libre informaron el dia 20 de septiembre de 2019 a los aspirantes
inscritos, los resultados de admitidos y no admitidos fueron publicados en la pagina
web www.cnsc.gov.co y/o enlace SIMO - Sistema de apoyo para la lguaidad, el
Meérito y la Oportunidad, con su usuario y contrasefia.

8. La Universidad Libre consideré que me encontraba no admitido en el Proceso de
Seleccion No. 805 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte, para el cargo de Nivel
profesional — Profesional Universitario — Grado 8 — cédigo 219 -Numero Opec:
48621, argumentando que las funciones de algunas certificaciones laborales no
guardan relacion con las funciones det cargo al cual aspiro.

9. El dia 24 de septiembre de 2019, instaure Reclamacion de verificacién del
cumplimiento de requisitos minimos No. 242583740, a través de la péagina
web www.cnsc.gov.co y/o enlace SIMO - Sistema de apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad, debido a que me encontraba en desacuerdo con la decisién
tomada por la Universidad Libre que consistié en no admitirme en el proceso de
verificacion de requisitos minimos, y por ende, considero que no continuaba en el
proceso de seleccion No. 805 de 2018 - Convocatoria Territorial Norte.

10. En la reclamacién enuncie los motivos por los cuales me encontraba en
desacuerdo con la decision de inadmision, ademas, relacione las funciones de las
certificaciones laborales que aporte y que guardaban similitud o semejanza con las
funciones del cargo a aspirar, que no eran ofras que las funciones intrinsecas al
ejercicio de [a profesidn de abogado desemperiadas en cada una de las empresas
donde labore y continto laborando.

11. El dia 24 de octubre de 2019, la Universidad Libre Emitié respuesta sobre la
reclamacion interpuesta, en la respuesta la Universidad Libre decidié inadmitirme
del proceso de seleccion No. 805 de 2018 — Convocatoria Territorial Norte para el
cargo de Nivel profesional — Profesional Universitario — Grado 8 — codigo 219 -
Numero Opec: 48621, por cuanto, seglin ellos, las ceriificaciones laborales
aportadas no guardan relacion con las funciones del cargo a aspirar, pero esta
decision se dio sin hacer un andlisis exhaustivo, de las funciones desempefiadas
dentro de la Empresa Corporacion Opcion Legal, en el cargo de abogado de apoyo
a la Personeria, ya que, varias de las funciones desempefiadas alli, guardan
relacion con el cargo al que estoy aspirando. Del mismo modo, las funciones
desempefiadas dentro de la Empresa Legis Peritum, guardan estricta relacion con
el cargo a aspirar.

DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADQOS

DERECHO A LA IGUALDAD, DERECHO AL DEBIDO PROCESO, DIGNIDAD
HUMANA'Y DERECHO AL TRABAJO.






DERECHO A LA IGUALDAD

Sobre el derecho a la igualdad en el sistema de carrera administrativa la Corte
Constitucional en la Sentencia C-319 de 2010 ha sefialado:

“Para esta Corporacion, ese sistema es una manifestacién del principio de igualdad
de oportunidades contenido en los articulos 13 y 125 la Carta Politica, en tanto la
seleccién del personal para el servicio publico debe estar orientado
para: (i} garantizar un tratamiento igualitario para todos los ciudadanos que deseen
aspirar a ocupar un cargo publico, sin distingo alguno por motivos de género, raza,
condicién social, creencia religiosa o militancia politica; y () contemplar medidas
positivas frente a grupos sociales vulnerables o historicamente discriminados en
términos de acceso a cargos estatales.

Resulta vuineratorio del principio de igualdad de oportunidades cualquier practica
que discrimine a los aspirantes a un empleo pablico en razén de su raza, sexo,
convicciones religiosas o politicas. Asimismo, es contrario al mencionado principio
toda conducta que - sin justificacion alguna — rompa el equilibrio entre los
participantes de un concurso. De igual manera, resultan inconstitucionales por
desconocer el principio de igualdad de oportunidades, aquellos concursos plblicos
que carezcan de medidas efectivas para garantizar condiciones mas favorables a
personas pertenecientes a cierfas poblaciones cuyas posibilidades de acceso al
emplec plblico haya sido tradicionaimente negado.”

El derecho a la igualdad en el presente caso se vulnera en el momento en que la
Universidad Libre no tiene un trato igualitario para acceder a empleos de carrera por
medio de la meritocracia, en el entendido de que, si bien es cierio que las funciones
aportadas en las certificaciones laborales deben guardar relacién con el cargo a
aspirar, no implica que las funciones de la experiencia laboral aportada y las del
cargo a aspirar deban ser exactamente idénticas. Por lo tanto, pareciera que se esta
condicionando la convocatoria, solo para los aspirantes que hayan ejercido cargos
en el sector plblico y que hayan desempefiado funciones exactamente idénticas a
las del cargo a aspirar, incluso, privilegia a gquienes han desempeiado el mismo
cargo en la misma dependencia en la misma entidad, debido a las funciones
ajustadas a los aspirantes que pueden salir privilegiados, esto sin duda, menoscaba
el derecho al merito, igualdad y al acceso al desempeiio de funciones y cargos
publicos.

DERECHO AL DEBIDO PROCESO

En cuanto al derecho fundamental del debido proceso en concurso de meéritos la
Corte Constitucional se ha pronunciado en | sentencia T — 604 de 2013, en la cual
eXpuso:;

“CONCURSO DE MERITOS-Potestad del juez de tutela cuando evidencia
irregularidades y vulneracién del debido proceso en el tramite del concurso

Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del debido proceso
como un derecho de rango fundarmental, es que todas las personas pueden acudir
a la accion de futela con el fin de que el juez constitucional conozca de la presunta






vulneracion, y de ser necesario ordene las medidas necesarias para garantizar
su proteccion inmediata. el deber de proteccién de los derechos fundamentales
exige al operador judicial fomar al momento de fallar una accion de ampare una
serie de medidas tendientes a lograr que la proteccion sea efectiva. Entre las
prevenciones que debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresién
de una garantia constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual restablezca
el derecho y se dispongan una serie de 6rdenes que garanticen el cumplimiento de
las decisiones adoptadas. Este tribunal ha aclarado que las Ordenes que puede
impartir un juez de tulela pueden ser de diverso tipo, ya que la decision a adoptar
tiene que ser suficiente y razonable para lograr que la situacién de vuineracion cese.

DEBIDO PROCESO EN CONCURSO DE MERITOS-Juez esta facultado para
suspender de forma temporal o definitiva el concurso por irregularidades

Los jueces de tutela en desarrolfo de sus potestades deben adoptar las medidas
que se requieran para que las personas que se consideren afectadas por las
irregularidades detectadas en un concurso, puedan disfrutar de su derecho. Para
ello pueden entre otras acciones, suspender la ejecucion del mismo en la etapa en
la que se encuentre, o en su defecto dejar sin efectos todo el trémite realizado.”

Considero una vulneracién en el debido proceso, puntualmente en la respuesta a la
reclamacion de verificacion de requisitos minimos, debido que respuesta de la
Universidad Libre no se hizo un analisis profundo, a cada una de las funciones
correspondientes en las certificaciones laborales aportadas, por ejemplo, no se
realizdo un analisis de comparacion y/o semejanza sobre las funciones aportadas en
la certificacion Laboral de la empresa Corporacién Opcion Legal en el cargo de
Abogado de Apoyo de ia Personeria, que si bien es cierto no todas las funciones
son identicas, hay muchas que si guardan estricta relacion con el cargo a aspirar,
como se indico en la reclamacion que interpuse, exprese lo siguiente :

“Asimismo, se debe manifestar que las funciones de la empresa Corporacién Opcién
Legal en el desempefioc del cargo de Abogado de Apoyo de la Personeria guarda
relacion con algunas de las funciones de fa Opec, como en el caso de fas siguientes
funciones desempefiadas bajo ef desempefio del cargo de Abogado de Apoyo de la
Personeria:

» Realizar seguimiento frente a la efectividad de las acciones y recursos
judiciales.

e Promover la defensa de los derechos de la poblacién proveniente de
Venezuela, incluidos los retomados, a partir del impulso de acciones y
recursos judiciales.

o Presentar los informes narrativos mensuales reportando los avances de la
implementacion.

e Presentar los informes narrativos: semestral y final.

» Presentar el informe de sistematizacion que contenga: analisis sobre el
frabajo desarrollado en Ila Personeria, buenas practicas, retos,
recomendaciones.






Las anteriores funciones guardan relacién con algunas de las funciones de la Opec,
como en el caso de las siguientes:
* Realizar las investigaciones y preparar los informes pertinentes de acuerdo
con las instituciones recibidas del Secretario de Despacho.
* Realizar investigaciones y anélisis juridicos de los requerimientos en las
diferentes actividades desarrolladas por la secretaria.
» Preparar las respuestas a los documentos juridicos allegados a la secretaria,
como derecho de peticion, quejas y recursos y asesorar juridicamente al
secretario de despacho.”

Ademas de lo mencionado, no se tuvo en cuenta la certificaciéon laboral de la
Empresa Legis Peritum, en el cargo de abogado asesor que se adjuntd en la
reclamacion, y que se habia adjuntado al momento de la inscripcion al concurso de
manera equivocada sin enunciar las funciones desempefiadas, por esta razén
adjunté en la reclamacién la misma certificacion laboral con igual fecha, pero con
las funciones desempefiadas dentro de la Empresa Legis Peritum en el cargo de
abogado asesor.

DIGNIDAD HUMANA
La Corte Constitucional en sentencia T — 881 sefiala:

“La dignidad humana estd vinculada con tres ambitos exclusivos de la personal
natural: la autonomia individual (materializada en la posibilidad de elegir un proyecto
de vida y de determinarse segun es eleccion), unas condiciones de vida cualificadas
(referidas a las circunstancias materiales necesarias para desarroliar el proyecto de
vida) y la intangibilidad del cuerpo y del espiritu (entendida como integridad fisica y
espiritual, presupuesto para la realizacién del proyecto de vida). Estos tres émbitos
de proteccion integran, entendidos en su conjunto, el objeto protegido por las
normas constitucionales desarrolladas a partir de los enunciados sobre “dignidad™.

En este caso, la Universidad Libre al omitir el andlisis profundo de las certificaciones
laborasles aportadas con sus respectivas funciones, en la respuesta de Ia
reclamacion, me vulnera la construccion de la expectativa de un proyecto de vida,
fundado a partir de poder ejercer el trabajo o cargo al que aspiro, conforme a mi
formacion académica, experiencia laboral general y especifica, calidades y
habilidades.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefor Juez TUTELAR a mi favor los derechos
constitucionales fundamentales invocados, ORDENANDOLE a la autoridad
accionada que:

Primero: Se ordenen la proteccion de los derechos fundamentales Derecho a la
Igualdad, Derecho al Debido Proceso, Dignidad Humana y Derecho al Trabajo.






Segundo: De igual manera, obtener de su sefioria, se ordene a la Comision
Nacional del Servicio Civil y a Ia Universidad Libre, que realice un analisis de fondo
con relacién a la reclamacion interpuesta y a la presente accion de tutela.

Tercero: Se ordene la admision y continuidad en la Convocatoria Territorial Norte
para el cargo de Nivel profesional — Profesional Universitario — Grado 8 — codigo
219 -Numero Opec: 48621.

MEDIDAS PROVISIONALES

Atendiendo a la posibilidad de solicitar una proteccidén temporal y previa, a los
derechos violentados y para evitar un perjuicio irremediable, conforme Io
consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 de!l 19 de noviembre de 1991, solicito
al Sefior Juez Constitucional que se decrete provisionalmente y de manera cautelar
LA SUSPENSION DE LA CONVOCATORIA No. 805 de 2018 — Gobernacién de
Norte de Santander - Territorial Norte a fin de evitar que se realice la aplicaciéon de
las pruebas escritas por cuanto resultard ineficiente la tutela de los derechos
pedidos en proteccién, porque no podran presentar las pruebas escritas quienes
hayan sido inadmitidos, incluidos los que se encuentren en fransito de tutela,
haciendo intrascendente el fallo y la proteccién concedida.

PRUEBAS
Ruego al sefior juez se sirva tener en cuenta ias siguientes pruebas documentales:

¢ (Copia de la Cedula de Ciudadania

e Certificacién laboral de la Empresa Corporacién Opcién Legal.

» Certificacion laboral de la Empresa Legis Peritum.

» Reclamacion de verificacion del cumplimiento de requisitos minimos No.
242583740,

* Respuesta de la reclamacion por la Comisidn Nacional del Servicio Civil y
Universidad Libre.

JURAMENTO
Bajo la gravedad del juramento manifiesto que, por los mismos hechos y derechos,
no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

NOTIFICACIONES

r
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Los accionados:
Universidad Libre: Calle 8 No. 5-80 Sede La Candelaria — Bogota D.C.
Comision Nacional del Servicio Civil: Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D.C

Ruégole, sefior Juez, ordenar el tramite de ley para esta peticion.

Del sefior Juez

Atentamente,

: CASTRO CAMACHO
~$090.438.698
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LA SUSCRITA ASESORA JURH}ICA
DELA CORPORACION OPCION LEGAL
N!T 830.062. 507 g

CERTiFiCA

Que el senor HEVER JERNCARLO CASTRO. CAMACI—:O ldermf cado con. cédula de
ciudadania ‘No, 1.080.438, 698 de Chcuts, desarrolla con'la f‘orporac'on los. siguientss
contratas: : o '

o Delabajoa termmo fzjo inferior a un-ano- No 33? 18: cuyo cargoes ABOGADO DE

APOYO A PERSONERIA, con el fin de que- apoye a 13 Personaria Municipal de

Cubara (Boyacd) y a Ta ‘Red- de ‘Proteccion de- Personeios de Frontera del
- departamento’ de' Aratica, con una vigencia, dei 01 de junio de 2018 al 31 de

diciembre de 2018 y por un valor mensual DOS MILLDNES QUINIENTOS MIL
. PESOS MICTF {$2.500.000).

OBLIGACIONES ESPEC[F!CAS . Reahzar mapeo de los. actores claves municipales que -
deben responder por las ‘personas en maovilidad- fronrpn?a 2. Fortalecer 1a capacidad
técnica. de fos funcionarios. a “parti de’jorpadas. de: capacﬂac:on en marcos jurfdicos
nacicnalzs, en coordmacmn con ACNUR, 3. Promover y acompafar la constiiceion y
divuigacién de las rutas de asténcion para. ia poblacion provehiente: de Venezueia; 4.
Monitorear las’ decisiones delas administraciones: municipales a favor o en contra de la
poblacion provenlﬂnte de Venezuela EnGaso.deser negatwo alertar ante la procuraduriz

y Defensotia; 5. Realizar incidenicia respecto de 1a situacion.de ias familias provenientes.

de Venezuela a través de:los Personeros ante espacios como. Mesa de- Frontera, PMU,
ELC, EMP, 6. Participar ‘enta Red dé. Espacios seguros luego dela formacion por parte de
ACNUR a funcionarios: respm sables de fa atencién de VS; La realizacién de ‘mapeo de
actores, identificacion de. rutas capacnacxon en’primeres auxilios ‘psicolégicos,
prevenc:on del acoso sexual - laborai ‘asi'como-ei seguimiento & ¢asos, 7. Realizar

caractenzauonlsrstemat;zacuon de la. poblacnon en movilidad- fronteriza: atencida, de - .

acuerdo a los pardmetros de ACNUA, &. Acompanar ias misiones: da monitores de
'frontera y de proteccicn en artmu!acron con e MCFy ACNUR actuando asi-se estime, 9.
Realizar jornadas de orientacion v gtencidn. dmgldo a personas en:movilidad fronteriza y
desplazados, plasmando en forméto de Cas0S respectivo y adjuntando soporte de acc;on
desarrellada y s'stematzr—*dos (R.2.A.7Y, 10 Mantener gl dizfa base de datos © z de
3|stematizamon 'de casos'en cada Personeria; 11. Apoyar parala realizacion de jornacias ;
especiales como RAMV, UDAV,. toma de declaraciones y otras gue sean necearias para
garantizar-el acceso a ‘derechns de fas personas en movilidad fronteriza v despiazados
12. Promover la defernsa de los derechoa de la: poblacton proveniente de Venezuela,
ncluidos: los re'tornados, & partir del impuiso de - gceiones’ y recursos judici ales, 13.
Realizar segwmlento frente a la efectividad de las acciones .y recursos judiciales, 14.
{dentificar riesgos vy vacios de proteccion para su vasrbshzacron ante la. Procuraduria'y
otras instancias, 18:- Apoyar IE] construccaon del plan de- VISlhilldad de la Red, el cual <
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incluye fa revision, ajuste y dzvu#gacron de su’ p!amf:cacron esirateg:ca (TdR} a nivel
interno y externo, por parie de los’ Personeros 'y Personéras, 16.. Apoyar. el mejoramiento
de {os niveles de comunicacion interna a partir de cregcién de chatdel cuat formen parte’
08 personeros:y abogados junior; socializacion de informaciones sobre participacion en
eventos a.nombre de iz Red; través de medios electronicos; dotacidn’ de elemenios de -
Visibilidad de la Red: (GOTTO:» buizos, chalecos, carnet, banderas chalecos acuaticos,
pegatinas, pendones), 17. Apoyar ¢! mejoramlento de la conunicacion externa a partir de
la” elaboracién . de mformes tematicos que’ puedan ser elevados a nivel. ELC, EHP,
nacional; en el espacio. del: Espectador 2020y postulaciones a-premios mtemacwnafes
entre otros, 18. Apoyar-la elaboracion de un-Plan de. Accidn dela Red que incluya las
acciones que los personeros y. abogados Junior realizan para dar a conocer su filosofia,
actuacion y la consolidacién como unico espacio'en Colombia que promueve la defensa
de los derechos a la poblacién en movilidad. fronteriza, 19. ‘Apoyar la realizacion de
encuentros trimestrales donde se fortalezca las capac:fdades técnicas de los personeros
y Ministeric Poblico & paitin de s socializacién de los. Maircos juridicos de proteccidn
nacional; regional e- }nternacmna!es Asf como herramientas para el buen anélisis de
riesgos y contexto para e impulso de alertas: tempranas ante diferentes’ entldddes 20.

impulsar-fa articulacion de. acciones del Ministerio publico para Iz identificacion y andlisis
de. prob]ematlcas y frespuestas’ conjuntag en favor de ‘las’ ‘personas en movilidad
fronteriza, a part:r de encueniros bimestrales, Jomadas integradas, CIVIGET, y un
ENCUBIIO ¢ SEMINATC: mternamona! sobre frontera en Araucs, prormovido porla Red, 21.

Presentar de cronogramas-mensuales de trabajo, 22 Presentar de informes narrativos
mensuales, reportande fos-avandes de la- mpiememamon 23. Partncupar en los Equipos
Multifuncionales, documentadas peor-tas respectivas actas de reunion, 24. Presentar los
informes narrc;twos ‘semestral {avance) y. final (anual), 25. Presentar-el informe de
-sisternatizacion que ‘contenga: i) Anahms. sohreal: trabaig decarroliado enia Persnrmrm

ity Lecciones: aprendlaas, iii} Buenas practicas; iv)- Retos v) Recomendaciones, 25. Las
demas que sean aatgna‘dao en cumplimiento dé la Las demas que sean as:onadas eri ¢l
cumplimlento del curgo. :

> Prestacién de serwcms profes:onaies No. 22{-‘«‘! 8 cuyo. objeta fue: "Brindar apoyo

 juridico y técnico. & ia Persorieria- Municipal de: Cubara {Boyacd) y a la Red de

Proteccidn “de: Personeros de Frontera del- departamento de Arauca, on la

promocién, orieptacién y atencion a. la poblacién victima de desplazamrento

- forzado, con necesidad de proteceién internacional y.retornada desde Venezueta”

CON una vigencia def 02 de abril de 2018 al 31 de julio de: 2018 y por un valor total
boCE MH_LONES DE PESOS M/CTE. ($12.000 ODIJ} :

OBLIGACIONES ESPECEF!CAS 1, Brmdar apoyo a-{a. Personena uiunlc:pal -de-Cubara en:
a) La gjecucion del.Plan.de Accidn déniro del marco det proyecte Fortalecimiento a la Red
de Proteccion de Personeros de Frontera; b) ta coordinacion; desartoila y evaluacion de
Jjornadas de atencidn:a vietimas de desgiazamtemo y del conflicto-armado en‘ef casco
urbano del municipio, ¢) La coordinacion y desarroll lo.deactividades de foctalecimiento, si
asilo amerita a la pohiamon sujeto def programa. (Comumdades desplazadas, retornadas,
con necesidad de protecc:on mtcrnauonai apatridas mcluyendo las - comumdades
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indigenas desplazadas y funcionarios pUblicos, entre otros), d} La orientacidn.y atencion
de las personas 'que’ retornan .desde: Venezuela, con necesidad de _proteceion
internacional, apatridas y. victimas de. desplazamiento ‘a causa del conflicto; &) £
seguirmiento. vy monitoreo periddico a las' acciones -instauradas en fos procesos de
asistencia legal buscando ‘asegurar su cierre. 2. 'Cohsolidar la informacién de fos
beneficiarios segln Ios: instrumentos defihidos: Basé de datos, matriz de beneficiarios,

repories de avances de mdicadores de proyectos y- fuentes de verificacidon o soportes de
intervenicion. 3. Participar en los. -equipos. multifuncionales mensuales. para la

coordinacion'y pianeacion del' marco del Proyecto, 4. Entreégar al Personero Murnicipal de
Cubara el informe mensual para la compitacion del inforre final. 5. Tener comunicacion
fluida con el Personero:Municipal de Cubara para fa articulacion. de actividades cuando
sea necesario. 6. Presentar informes cuantitativos y cualitativos periddicos acorde con lo
acordado con el ACNUR, a través del Personero Municipal de Cubara. 7. Proveer ios
insumos de su intervencion en terreno para la produccién de documentos. 8. Participar en
reuniones con socios estratégicos para el posicionamienic de 13 intervencidn v el

desarrolio de las actividades. 9. Realizar las modificaciones y correcciones requeridas por
€1 Personero Municipal de Cubara, a fos productos, documentos y/o'informiés eitiegados.
18. Participar -en’ las reuniones y demads ‘actividadas relacionadas con ‘el desarrolio def - .

contrato. 11. Adoptar las medidas necesarias para garantizar ia preservacion de ia
informacion (back up) de manera:que no la afecten problemas: técnicos (de software,
virus entre otros). En ¢aso de pérdida de informacién es obligacion rehacer el trabajo. 12.
Abstenerse de realizar conductas que puedan ser- percibidas .como -elementos .de un
conflicto de intereses 0 que afecten negativamente al ACNUR 0  las Naciones Unidas.
asi como de realizar otras actividades que sean incompatibles cén ‘los. propésitos y _

objetivos de las-Nacionas Unidas o de! ACNUR. 13. Respetarlos derechos e’intereses de

los refugiades, asi come de-las parsonas del interés del ACNUR. T4, Renortar casos de

personas con necesidades de proteccidn internacional al ACNUR, cliarido. se registren:
Se expide a-solicitud de! intéresado los. dieciocho (18) dia del mes de septiembre de!
2018, ' o ' '
ientamente, _
SUnand \/’ @!QGD o
' ARIANIS PATRICIA VILLALBA DIAZ

" Asescra Juridica’

! . & .' o .
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SanJosé de Ciicuta; 2 de febrero de 2018

HACECONSTAR

Que ‘¢l sefior HEVER JEANCARLO  CASTRO 'CAMACHO, identificado-con fa cédula de
cudadanfa N* 1.080:438.698 de. Cucuta traba}é en'la empresa. desde el dia 20 de febrero

de 2016 hasta el dfa 15de ocwbre de 2017, conun t‘iempo 'de servitio de un: 1) aﬁn, siete’
(7) meses'y' ‘velnticinco {25): dras, desempeﬁando el cargo de’ abogado asesor Y ift:gante, .
ejérciendolas sigulentes funciones-

Funciohies como abogado litigante, Procésos jurldicos, Ase'sbii'as y Consultorfas duridicas en.
temas: Dered\oAdnﬁnlsu'atlvo, Disciplinario: Adnﬁnlstratim, Contratacfén delfca vLaboraI
y Seguridad Sacial; yCivﬂ R

| Eiaboradﬁn de. contratos Iaborales,. oomerda!es, civl!es, adminlstrativos Y conclliaciones

Elaborauén Yy cuntestacidn de-dedones constm.tcionales como Derechos de petidén, |
au:ionesdetutela accion&cpupuiaresvdegmpo

. Interpretacién de hextosjurfdlcos como Ieyes, decretos, ordenanzas, junsprudencia, teori’as Lo

~ y doctrinas, con el objetiva de. motivar las actuaciones en cada uno de ios procesos,
asesonasymmuttoﬁas luridicas. ' - :

‘Realkar investlgaciones Yy anélls:s ]ur[dicos sobre cada.. actuaciﬁn, praceso, asesori’a v
‘_tonsu!torfa]urfdlca. - o : . . .

Elaborary' pr&;entar Infarrnes de manera petiﬁdlca sobre Jas fabores: encomendadas, fa
can‘tidad de amm juridicas realizadas. =11 efecﬁvidad ysu rwpectivo seguimiento.

-_-Contrihulr en el- eﬂ:udto ylz venf'caclén de. Ios documentos que estén dispuestos para Ia= |

- e de! repmeutante Iegai de la empresa.

Ca!le 14 N‘ 2:85; oﬂdna 201 Barﬂa a Playa-'l‘eléfono* aummsa
legzsperimm juridica@homil com
Cr.'lcuta, Norte' de; Santander o






...Anallzar sustentar ¥ proyectar !as acdnnes ]uridicas sobre- cada praceso asignado
propldando ef logro de. Ios objetivos y metas de la empresa

peﬁar Ias demés funclon&r. as{gnadas por ef represmtante legal que estime’
pertmentes para Ja mnsecudén delos ob]eﬁvas de Ja empresa :

 Esta consta 'r;:fé'__sie;'é@_i_de;asaiiéitujﬂ del interesado. .

L

legtspeﬁtum.juﬁdul@hatmall.com ;
Ctmuta, Norte de Santancler







San losé de Cdcuta, 24 de septiembre de 2018

Seriores
Universidad Libre de Colombia

Asunto: Reclamacion de Verificacidn del cumplimiente de Requisitos Minimos

Referencia: Proceso de seleccién No. 805 de 2018 Convocatoria Territorial Naorte — Nivel
profesional - Profesional Universitario — Grado 8 — cédigo 219 -Numero Opec: 48621.

Coerdial saludo.

En atencidn al proceso de seleccién No. 805 de 2018 Convecatoria Territorial Norte, me
permiso solicitar Reclamacion 2 |a verificacion de] cumplimiento.de requisitos minimos,
debido a que mi estado actual dentro de! proceso es NO ADMITIDO, a lo cual me encuentro
en desacuerdo con dicha decisién tomada por parte de la Universidad Libre.

Cabe resaltar que si bien es cierto que algunas de las certificaciones laborares adjuntadas
al proceso no contaron con las funciones especificas del cargo desempefiado, se deben
deducir las funciones, generalidades y especificidades intrinsecas al cargo desempefiado en
cada una de las certificaciones allegadas a esta convocatoria.

Asimismg, se debe manifestar que las funciones de |a empresa Corporacidn Opcién Legal
en el desempeiio del cargo de Abogado de Apoyo de fa Personeria guarda reladén con
algunas de las funciones de |z Opec, como en el caso de las siguientes funciones
desempefniadas bajo el desempefio del cargo de Abogado de Apoyo de Ia Personeria:

¢ Reallzar seguimiento frente a la efectividad de las acciones y recursos judiciales.

+ Promover la defensa de los derechos de la poblacién proveniente de Venezuels,
incluidos los retornados, a partir del impulso de acciones y recursos judiciales.

o Presentar los informes narrativos mensuales reportando {os avances de la

“implementacién.

» Presentar los informes narrativos: semestral y final.

» Presentar el informe de sistematizacién que contenga: andlisis sobre el trabajo
desarrollado en 2 Personeria, buenas précticas, retos, recomendacioneas.

Las anteriores funciones guardan relacidn con algunas de las fundones de fa Opec, como en
el caso de las siguientes:







¢ Rezlizar las investigaciones y preparar los informes pertinentes de acuerdo con las
instituciones recibidas del Secretario de Despacho.

s Reglizar investigaciones y andlisis juridicos de los requerimientos en las diferentes
actividades desarroliadas par {a secretaria.

o Preparar las respuestas a los documentos juridicos allegados a la secretaria, como
derecho de peticidn, quejas y recursos y asesorar jurfdicamente al secretario de
despacho. '

De 1a anterior relacién enunciada, se debe deducir que todas estas actuaciones y funciones
deben ser desempefiadas por un profesional del derecho como lo requiere este cargo, teda
vez que el abogado es el llamado a realizar los analisis juridicos sobre todas las acciones
juridicas que bien sea declde elaborar o contestar. Ademds, que se demuestra en la
certificacién de la Corporacién Opcion Legal que se desempefiaba una funcidn especifica
como es la de elaborar y preparar informes para su posterior presentacidn ante el jefe
inmediato.

Cabe mencionar que la certificacién de la empresa Legis Peritum en €] cargo de abogado
asesor vy litigante se sobreentendfan todas las funciones desempefiadas dentro de la
vigencia de este, por el hecho de ser ejecutado por un profesional def derecho; sin embargo,
para mayor compresion y claridad se adicionaron todas las funciones a esta certificacién
todas las funciones desempeitadas dentro de la empresa Legis Peritum.

Por las razones anteriormente expuestas solicito moadificar la decision de no admisidn
publicada el dfa 20 de septiembre de 2019 Proceso de seleccidn No. 805 de 2018
Convecataria Territorial Norte — Nive! profesional — Profesional Universitario ~ Grado 8 -
codigo 219 -Numero Opec: 48621. Asimismo, solicito ser admitido en la convocatorla
referentiada y continuar en el proceso.

Atentamente,







Ciudad, 09 de.octubre dé 2019
- -Serior | Ny | o _
HEVER JEANGARLO CASTRO CAMACHO

~ Aspirante Concurso Abierto de Méritos
~Convocatoria Territorial: Norte

‘Radicado de Entrada CNSC: 242583740
Asunto: Respuesta a reclamacioén presentada en el marco del
--Caoncurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territoriati Norte

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propdsito de dar respuesta a la reclamacion
farmulada bajo el radicado 242583740.

Antes de realizar el estudio de fondo a su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucién Politica, la Comisién Nacional del Servicio Civil (en
adelante CNSC) es la responsable de la administracién vy vigilancia de las carreras de
los servidores plblicos salvo las excepciones consagradas en la normatividad especial,
administrando ademas de conformidad con a Ley 909 de 2004 ios sistemas especificos
y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia
C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional

A partir det 28 de enero de 2019, se abri6 la etapa de inscripcion de los procesos de
sefeccion Nos. 744 a 799, 805, 826 y 827 Convocatoria Territorial Norte, con el fin de
proveer definifivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de
algunas entidades de los Departamentos de Bolivar, Atldntico, La Guajira y Norte de
Santander.

Los Acuerdos de fa Convocatoria Territorial Norte, fueron divulgados de conformidad
con las disposiciones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6
de todos y cada uno de dichos Acuerdos, fas normas que regulan et concurso, las cuales
son de obligatoric cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollc de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se establecié la publica-
cion de los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Mini-
mos, el dia 20 de septiembre de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisidn
‘Nacional del Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito orienta-
dores del proceso.

Por su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en su articulo 24 sefialan:

requisitos minimos, deber_én‘-ser’presentadas por los aspirantes e través del SIMO, dentio de los
dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resuftados, en los términos del

“{...} Las reclamaciones con ocasion de los resultadoes de la verificacién del cumplimiento de
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amculo 1 2° def Decreto Iey 760 de 2005, Ias cuales serén decididas por fa CNSC a traves de =
- universidad o msfftucfon de educacion superfor contratada por la CNSC”:.

Es por ello, que,; al revisar fa _:reclama'c':ién pr’eSen_tada pOr“us’téd.--.se.constata't:;ue fue
allegada en la pagina web correspondiente, cumpliendo con. el-término seffalado-por fa
. Convocatoria.,

En su escrito de reclamacion solicita;
“Reclamacion de verificacion del cum plimienio de requisitos minimos

Referencia: Proceso de sefeccion No. 805 convocatoria Tertitorial Norte - Nivel profe-

. sional - Profesional universitario - Grado 8 - Cédigo 219 - Numero Opec: 48621 Solicito
de manera respetuosa reclamacion de verificacion del cumplimiento de requisitos mini-
mos, y que sean tenidas en cuenta las certificaciones allegadas af proceso que cuentas
con las funciones especificas del cargo intrinsecas al profesional del derecho, y que
asimismo, sea tenida en cuenta la Certificacion de la empresa Corporacién Opeién Le-
gal, debido a que cuenta con algunas funciones que guardan relacion con las funciones
de la Opec. Cabe resaltar que se adjunta a la certificacion laboral de la empresa Legis
Peritum, toda vez que se detallan de manera completa cada una de las funciones
desempefiadas en esta empresa en la vigencia del contrato y que igualmente guardan
relacién con fas funciones de la Opec.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefala que la verificacion de los requisitos
minimos, fal como consta en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de
orden constitucional y legal que genera ef retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en casc de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, fa inscripcién en ia
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante
haya superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de jos
resultados de cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito
en el proceso de seleccién y los efectos que tiene atendiendo a [o regulado en los Acuer-
dos de Convocatoria,

En igual sentido, es claro que, en atencidn a los términcs de la Convocatoria, el
aspirante debi¢ anexar a través de SIMQ, los documentos para efectos de la verificacién
de Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, gue en este caso se amplié
hasta el 08 de marzo de 2019,

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documenios o
prue_bas que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los
concursantes la validacion de la informacién suministrada en dicha plataforma, de modo
que se enconirara correcta, actualizada y en soportes legibles, que los mismos corres-

pondan con los reqwsﬂos del empleo y que fa informacion que sumlmstra comcida con.

los documentos cargados
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Asimismo, se sefalé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados e -
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a'las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el andlisis respectivo, de tal forma quie, si no se presents
la documentacién sefalada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se ‘entenderfa
que el aspirante no estaba interesado en continuar con el -proceso de seledeion, gene-
rando su exclusion:del Concurso.

~Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizé la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando &l listado
de admitidos: de acuerdo con los lineamientos de fa Convocatoria. Sin embargo, y en
aras de garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2
de la Ley 909 de 2004, especiaimente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia,
economia, imparcialidad, iransparencia, celeridad y npublicidad, se avanzé en la
verificacion nuevamente de la documentacién aportada por el aspirante y que reposa en
el SIMO, encontrando que [os requisitos minimos exigidos para el Empleo Profesional
Universitario ; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta
Publica de Empleos de carrera-OPEC,

Empleo: FProfesional Universftario, Cédigo 219, Grado 8

Entidad: GOBERNACION DE NORTE DE SANTANDER Proceso de Seleccion No. 805 de
2018 Convocaloria Terriforial Norte

Requisitos Minimos del emplec

Estudio: EDUCACION: Titulo Profesional en la disciplina académica de
derecho del niiclec basico de conocimiento en derecho y afines. Tarjeta
Profesional cuando el ejercicio de la profesion lo exia.,

Estudics

Experiencia mi-| Requiere minimo de doce (12) meses de experiencia profesionaf refacio-
nima nada.

Porsu parte, ia convocatoria establecid que como documentacion para '-Ia.-\(e__r_ifit;'aoién.
de reguisitos minimos y-paraia.prueba de vaioracion de antecedentes se debia adjuntar.

BOGOTA D.C. - SEDE LA CANDELARIA
Calle 8 No. 5-80 TEL: 3821
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1 Cédula de citdadania ampliada por ambas. caras u otro documento de |dent|fzca0|on
- confotograffa'y numero de cédula.

2. Titu Io'_('s)' académ ico(s) o a_c_fa_(S) de _grad.c_i, o dertificaci_c’:‘nl determ ihac_ié.ﬁ de materias:

det respectivo centro-universitario, conforme a'los requisitos de estudio exigides en
el Proceso: de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional
ola certtﬂcacmn de trémlte en los casos reglamentados por la ley,

3. Certificac_ic‘)n_(es);-de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarroilo
Humano y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente
org_anizadas en el orden crenoldgico de la més reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva institucion piblica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la més re-
ciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener como minime la infor-
macion indicada y las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente
Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los
requisitos minimos del emplec de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y
aquellos que considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion
de Antecedentes.

&N el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos para ia
acredifacion de {os requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EDUCACION

Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir
desde los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion Nos. 744 a 799, 805,
828 y 827 Convocateria Territorial Norte, Ia clasificacidn de Educacion:

1. Educacién Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos
educativos aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivas, con sujecién
a pautas curriculares progresivas, conducentes a grados v tituios.

2. Educacion Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento
libre y espontanec adquirido, proveniente de personas, entidades, medios
‘masivos de comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, compor-
‘tamientos sociales y otros no estructurados. Aquella tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o. profund:-

zar conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta’ oferta'

educativa aquelios cursos.que tengan una duracioén inferior a 160 horas. .
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4 Uwivensian

Enel caso parﬁoular eI asplrante aporta en educaolén formal los agwentes - do-

cumentos:

. Tltulo profesional de Abogado; expedrdo poria unlversxdad Simén Bolivar, .con.

feCha de:grado del 24!091‘20‘35

~Alo Comisionado

‘las Naciones Unidas . Asistente deé Protéccién . 1671072018 31/12/2018
* Para Los Refugiados - R N - :
CSACNUR
" Corporacion Opc:on - Abogado de Apoyo Personeria : 2/4/2018 ;187972018

. Legal B
' Legis Per-fum o _;.Abogado aseser’ . - ce 20022016 . 15/16/2017
" body fitness évolu- " Administrador 247972015 157272016

- cian : : :

En relacién con la documentacidn aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

Se observa que, para acreditar el requisito minimo de educacién adjunté titulo profesio-
nal de Abogado, expedido por la universidad Simdn Bolivar, con fecha de grado del
24/09/2015, el cual fue validado en la etapa de verificacion de requisitos minimos, en
razén a que corresponde a la disciplina académica establecida por la OPEC.

Por otro lado, revisada nuevamente la documentacion aportada por la aspirante, se ob-
serva que la certificacién expedida por Corporacién Opcidn Legal, la cual indica que el
aspirante labora desde el 2/4/2018 hasta el 18/9/2018, en el cargo de abogado, la cual
no puede ser validada en la etapa de requisitos minimos, por cuanto las funciones no
guardan relacian con las funciones de la Opec.

En este sentido el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

“Los certificados de experiencia en entidades puablicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

{ ) Funciones correspondientes al empleo 0 empleos desempefiados, salvo que ia
fev fas establezca.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones gue no retinan las condiciones anteriormente
sefialadas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran ob;eto-‘.

de evaliaciéin acmro oei proceso ge seleccibn ni podran corregirse o compfemen-
tarse postenormente (- ) (Subraya fuera del texto)
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En segundo Iugar se observa que la certlflcac;on expedida por eI Alto Comlsmnado de

las Naciones Unidas Para Los Refugiados ~ ACNUR (Acuerdo.de contratista.individual),

no.puede ser tomada como vatida en Ja etapa de Reqwsrfos Mlnzmos pues no corres-
“ponde a-una certificacién faboral .

'Lo-ante_rlo_r de-._conform_ldad_-_con lo establecido en el ariiculo 19 de fos Acuerdos de
Convocatoria el cual sefiala:

“ARTICULO: 19°, CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. L.a expetiencia
se acreditara mediante la_presentacion de cerlificados escritos, expedidos

por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o pri-
vadas.

(..) PARAGRAFO 1. Las certificaciones gue no reunan las condiciones
anteriormente sefialadas, no seran tenidas como validas v. en conse-

cuencia,_no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion
ni podran corregirse o complementarse posteriormente.”

Por dltimo, se ohserva que la certificacién laboral expedida por Legis Peritum, la cual
indica que el aspirante labora desde 20/2/2016 hasta el 15/10/2017 en el cargo de abo-
gado asesor, y la certificacion expedida por body fithess evolution, en el carge de admi-
nistrador, no pueden ser validadas en la etapa de requisitos minimos, por cuanto care-
cen de funciones.

En sste sentido el articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

‘Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

(...) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempenados. salvo gue la
lev las establezca.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente
seflaladas no seran tenidas como vilidas y, en consecuencia, no seran objeto
de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran corregirse o complemen-
tarse posteriormente (...).” (Subraya fuera del texto)

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten continuar en el
proceso cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respe-
tarse los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 744 a 798, 805, 826
y 827 de 2018 "Convocateria Territorial Norte”, toda vez que, son la norma que regula
&l concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entida-
des e instituciones que participen en este Proceso de Seleccidn por Mérito, de confor-
midad con el articulo 6 de éstos.
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De alli-que se haya considerado que el aspirante no cumplié con el rectuis’ifo minimo.de
experiencia, en razdén.a que no acredito la experiencia’ profesxonal relamonada eX|g|d0“
porel empleo al.cual apllcé

En consecuencia, el Seﬁor HEVER JEANCARLQO CASTRO CAMACHO identificado
con Cedula de - Ciudadania No. 1090438698, NO CUMPLE con los Requisitos
Minimes exigidos para el Empleo; Profesional Universitario Nivel: Profesional: estable-
cidos en la OPEC N° 48621, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION
den_trt_; del presente proceso de seleccion.

La decisién a la presente rectamacion acoge en su totalidad, ia atencion de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucicnal, ast como las disposiciones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Cadigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015,

Asimismo, se comunicaré esta decisién a fraveés de la pédgina web oficial de la CNSC
en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convacatoria
y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 808 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningin
recurso.

Cordiaimente,

MARIA VICTORIA RAMOS DELGARO

Coordinadora General
Caonvocatoria Territorial Norte

Proyeclo: Maria Angeélica Castilfa
Ravisc: Dora Geonzalez Cadena
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